
 

CITTA’  DI  TREIA 
(Provincia di Macerata) 

 
Cod. COM. 43054 
 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  73   del  16-04-2018 
 
 
 

Oggetto:  APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 1 51, C. 6, 
ART. 231, C. 1, D.LGS. 267/2000 E ART. 11, C. 6, D. LGS. 118/2011) E DELLO 
SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 2017.  

 
 
 
 
 

Il giorno  sedici  aprile   duemiladiciotto , nella Residenza municipale, in 
seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta 
comunale nelle persone dei Signori: 

 
Nominativo  Carica  Pres. / Ass.  

CAPPONI FRANCO SINDACO P 
CASTELLANI EDI  ASSESSORE P 
SAVI ALESSIA  ASSESSORE P 
BUSCHITTARI DAVID  ASSESSORE P 
MORETTI LUANA  ASSESSORE P 

  presenti n.   5 assenti n.   0 
 

 
Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 

verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario 
Comunale PERRONI BENEDETTO. 
 

Il Sig. CAPPONI FRANCO , constatato il numero legale degli 
intervenuti, assume la presidenza nella sua qualità di Sindaco e pone in 
discussione la pratica segnata all’ordine del giorno: 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 16-04-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che: 
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 24/07/2014 è stato approvato il 

documento contenente le linee programmatiche e gli indirizzi generali di Governo 
dell’Ente; 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 8 in data 30/01/2017, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) e il 
bilancio di previsione per il periodo 2017/2019; 

- il Piano esecutivo di gestione (PEG) per l’anno 2017, unificato organicamente con 
il piano dettagliato degli obiettivi di cui all’articolo 108, comma 1, del TUEL 
267/2000 e il Piano della Performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. 150/2009 è 
stato deliberato dalla Giunta comunale nella seduta del 15/02/2017 con atto n. 27; 

- con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione dell’esercizio 2017 e pluriennale 2017/2019: 

1. delibera G.C. n. 26 del 15/02/2017; 
2. delibera G.C. n. 43 del 15/03/2017; 
3. delibera C.C. n. 21 del 31/05/2017; 
4. delibera G.C. n. 104 del 14/06/2017 (variazione di cassa); 
5. delibera C.C. n. 25 del 13/07/2017; 
6. delibera G.C. n. 151 del 20/09/2017; 
7. delibera G.C. n. 184 del 10/11/2017; 
8. delibera G.C. n. 210 del 29/11/2017; 
9. delibera G.C. n. 232 del 20/12/2017 (variazione di cassa); 

- con deliberazione di Consiglio comunale n. 25 in data 13/07/2017, esecutiva ai sensi 
di legge, si è provveduto alla ricognizione dello stato di attuazione dei programmi ed 
alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio; 

 
RICHIAMATI: 

- l’articolo 107, comma 1, dello stesso T.U., che testualmente recita: “Spetta ai 
dirigenti la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 
statuti e dai regolamenti. Questi si uniformano al principio per cui i poteri di 
indirizzo e di controllo politico-amministrativo spettano agli organi di governo, 
mentre la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica è attribuita ai dirigenti 
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, 
strumentali e di controllo.”; 

- il comma 3-bis dell’articolo 169 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, il quale prevede che “il PEG è deliberato in 
coerenza con il bilancio di previsione e con il documento unico di programmazione. 
Al PEG è allegato il prospetto concernente la ripartizione delle tipologie in categorie 
e dei programmi in macroaggregati, secondo lo schema di cui all’allegato n. 8 al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. Il piano 
dettagliato degli obiettivi di cui all’art. 108, comma 1, del presente testo unico e il 
piano della performance di cui all’art. 10 del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 
150, sono unificati organicamente nel PEG”; 

- l’articolo 43 del vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi in 
base al quale: “1. L’organo di indirizzo politico deve svolgere un ruolo attivo nella 
promozione di una diffusa cultura orientata al miglioramento della performance, del 
merito, della trasparenza e dell’integrità. 

2. Le modalità e gli strumenti di comunicazione adottati debbono garantire la massima 
trasparenza delle informazioni concernenti le misurazioni e le valutazioni della 
performance. 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 16-04-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA 

3. Per premiare il merito, il Comune di Treia valuta annualmente il personale dipendente 
sulla base dei risultati della valutazione della performance. 
4. Gli incentivi sono assegnati utilizzando le risorse disponibili a tal fine destinate 
nell’ambito della contrattazione integrativa. 
5. Sono oggetto del sistema di misurazione e di valutazione della performance: 
- la performance organizzativa (coincide con il controllo di gestione); 
- la performance individuale: 
o dei responsabili di settore; 
o del personale dipendente.”; 

 
RIBADITO che nel Piano Esecutivo di Gestione e nel Piano della Performance 

sono individuati i responsabili dei servizi dell’Ente, cui vengono affidate le risorse 
finanziarie necessarie al conseguimento degli obiettivi loro affidati; 

 
PRECISATO che l’attribuzione degli obiettivi è stata realizzata sulla base degli 

indirizzi strategici delineati, garantendo il mantenimento dei livelli adeguati di servizio; 
 
CONSIDERATO che le fasi di monitoraggio periodico hanno rappresentato, 

altresì, il momento all’interno del quale l’Amministrazione e la struttura dirigenziale 
hanno proceduto ad una gestione dinamica degli obiettivi; 

 
VISTO che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e 

l’articolo 18, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, prevedono che gli 
enti locali deliberino, entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione 
composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 

 
VISTO, inoltre, che gli articoli 151, comma 6, e 231, comma 1, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una 
relazione sulla gestione redatta secondo quanto previsto dall’articolo 11, comma 6, del 
D.Lgs. n. 118/2011; 

 
PRESO ATTO che: 

- la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previsti in 
materia di finanza locale e di contabilità pubblica; 

- il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi dell’articolo 226 del 
D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione 
contabile prevista (reversali di incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di 
svolgimento, ecc.); 

- gli agenti contabili interni a materia e a danaro hanno reso il conto della propria 
gestione, come previsto dall’articolo 233 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- con determinazione n. 27/144 in data 05/03/2018, il responsabile del servizio 
finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli agenti 
contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti 
effettuati durante l’esercizio finanziario 2017 con le risultanze del conto del bilancio; 

- con propria deliberazione n. 68 in data 28/03/2018 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’articolo 3, comma 4, del D.Lgs. n. 
118/2011; 

 
VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, redatto 

secondo l’allegato 10 del D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, esclusi i documenti di contabilità economico-
patrimoniale; 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 16-04-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA 

VISTA la relazione sulla gestione dell’esercizio 2017, redatta ai sensi 
dell’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, comprendente anche la Relazione sulla Performance 
anno 2017 predisposta dal Segretario Generale, con la quale vengono evidenziati, a 
consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati raggiunti rispetto ai singoli 
obiettivi programmati, ai sensi dell’articolo 10 del D.Lgs. 150/2009; 

 
CONSIDERATO che per l’esercizio finanziario 2017 il Comune di Treia ha 

rispettato gli obiettivi di finanza pubblica di cui alla legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 
DATO ATTO che all’approvazione della Relazione della Performance seguirà, 

sulla base dei risultati della stessa, la valutazione della performance individuale dei 
responsabili di settore e dei dipendenti dell’Ente; 

 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 
VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 in ordine 

alla competenza della Giunta; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Segretario Generale in ordine alla regolarità 

tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore 

“Contabilità – Tributi – Economato – Servizi Cimiteriali” in ordine alla regolarità 
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49, 
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce 
all’atto; 

 
DATO ATTO che sulla proposta è stato acquisito il parere favorevole del 

Funzionario responsabile del Servizio Finanziario ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in quanto la stessa comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, come 
riportato e inserito in calce all’atto; 

 
CON VOTI unanimi, espressi in forma palese; 

 
D E L I B E R A 

 

1. di APPROVARE lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio 
finanziario 2017, composto dal conto del bilancio redatto secondo lo schema di cui 
all’allegato 10 al D.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

 
2. di DARE ATTO che il conto del bilancio dell’esercizio 2017 si chiude con un 

avanzo di amministrazione di € 3.198.018,32, così come risulta dal seguente 
prospetto riassuntivo della gestione finanziaria: 

 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 16-04-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA 

 RESIDUI  COMPETENZA  TOTALE 

Fondo cassa al 1° gennaio  €        1.906.018,17 

RISCOSSIONI (+)  €        1.425.218,68  €      12.495.807,22  €      13.921.025,90 

PAGAMENTI (-)  €        2.028.499,63  €        9.676.585,41  €      11.705.085,04 

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)  €        4.121.959,03 

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre

(-)

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)  €        4.121.959,03 

RESIDUI ATTIVI (+)  €        3.553.691,07 

di cui derivanti da ac certamenti di tribut i effettuati sulla base 
della st ima del dipartimento delle f inanze

RESIDUI PASSIVI (-)  €        2.199.901,87 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (-)  €            72.422,70 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO 
CAPITALE

(-)  €        2.205.307,21 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A) (=)  €        3.198.018,32 

Parte accantonata

Fondo credit i di dubbia esigibilità al 31/12/2017  €           704.655,71 

Fondo contezioso  €           200.000,00 

Alt ri accantonamenti  €            31.191,30 

 €           935.847,01 

Parte vincolata 

Vincoli derivant i da leggi e dai principi contabili

Vincoli derivant i da trasferimenti

Vincoli derivant i dalla contrazione di mutui 

Vincoli formalmente attribuit i dall'ente 

Alt ri vincoli  €        1.860.012,38 

 €        1.860.012,38 

Parte destinata agl i investimenti

 €            27.668,94 

 €           374.489,99 Totale par te disponibile (E=A-B-C-D)

Se (E) è negativo, tale importo è iscritto tra le s pese del bilancio di previsione come disavanzo da r ipianare

 GESTIONE 

Composizione del risultato di  amministrazione al 31  dicembre 2016 

Totale par te accantonata (B) 

Totale par te vincolata (C)

Totale par te destinata agli investimenti (D)

 
3. di APPROVARE la Relazione sulla gestione dell’esercizio 2017, redatta ai sensi 

dell’articolo 11, comma 6, del D.Lgs. n. 118/2011, che si allega al presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, comprendente anche la Relazione 
sulla Performance anno 2017 predisposta dal Segretario Generale, con la quale 
vengono evidenziati, a consuntivo, con riferimento all’anno precedente, i risultati 
raggiunti rispetto ai singoli obiettivi programmati, ai sensi dell’articolo 10 del D.Lgs. 
150/2009; 

 
4. di DARE ATTO che per l’esercizio finanziario 2017 il Comune di Treia ha rispettato 

gli obiettivi di finanza pubblica di cui alla legge 28 dicembre 2015, n. 208; 
 
5. di TRASMETTERE lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo 

di revisione, ai fini della resa del prescritto parere; 
 
6. di TRASMETTERE, altresì, al Consiglio comunale, una volta acquisito il parere 

dell’organo di revisione, lo schema di rendiconto della gestione dell’esercizio 2017, 
corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della sua approvazione; 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 16-04-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA 

 
7. di DISPORRE la pubblicazione della Relazione sulla Performance anno 2017 sul sito 

istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”; 
 
8. di DARE ATTO che l’approvazione della Relazione sulla Performance è condizione 

inderogabile per l’accesso agli strumenti per premiare il merito dei responsabili di 
settore e del personale dipendente attraverso la valutazione della performance 
individuale. 

 
Infine la Giunta comunale, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed 

unanime votazione; 
 

D E L I B E R A 
 
- di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.- 
 

*  *  *  *  *  * 



Città di Treia 

DELIBERA DI GIUNTA n. 73 del 16-04-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI TREIA 

Letto, approvato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
F.to  CAPPONI FRANCO F.to  PERRONI BENEDETTO 

 
 

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 2 67/2000 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere Favorevole 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
 
 
In merito alla REGOLARITA' CONTABILE esprime, per quanto di competenza, parere: 
Favorevole 
 
Treia, lì 16-04-2018 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
 F.to  ORAZI ELISABETTA 
 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Si certifica che la presente deliberazione: 
 
� viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 07-05-2018 al 22-05-2018 

(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69); 
 
� Viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera 

protocollo n. 7695 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Treia, lì 07-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì 07-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________: 
 
� in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n. 

267/2000); 
 
� decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000); 
 
� decorsi 15 giorni dalla pubblicazione (articolo 9 dello statuto comunale). 
 
Treia, lì ________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Treia, lì_________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 
  PERRONI BENEDETTO 
________________________________________________________________________________________________ 
Assegnata al Settore: 
 

 
1 2 3 4 5 6 Segr. 


